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Θέμα: Ενάντια στο δημόσιο συμφέρον η επένδυση φωτοβολταϊκών στη 
λίμνη Πηνειού 

Από τις αρχές του 2022 έχει προκύψει το ζήτημα της παραχώρησης 

εκτάσεων πέριξ της τεχνητής λίμνης του φράγματος Πηνειού στον ΓΟΕΒ 

Πηνειού/Αλφειού και της περαιτέρω εκμίσθωσής τους για την 

εγκατάσταση φωτοβολταϊκών από εταιρικό σχήμα με έδρα τον νομό 

Αιτωλοακαρνανίας.  

Πρόκειται για επένδυση που φέρεται να φτάνει τα 300 εκατ. ευρώ και 

αφορά έκταση μεγάλης φυσικής και περιβαλλοντικής αξίας, γεγονός που 

έχει προκαλέσει από την πρώτη στιγμή την έντονη αντίδραση κατοίκων, 

συλλόγων, επιστημονικών φορέων, της τοπικής αυτοδιοίκησης και της 

κοινωνίας της Ηλείας συνολικά. 

Συγκεκριμένα, όπως έχουν καταγγείλει οι κάτοικοι, το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης αρχικά παραχώρησε την συγκεκριμένη περιοχή 

στον ΓΟΕΒ Πηνειού / Αλφειού, έκτασης περίπου 6.500 στρεμμάτων, 

δίνοντας τη δυνατότητα στον Οργανισμό να προβεί σε περαιτέρω 

παραχώρηση μόνο σε κτηνοτρόφους, για κοινή βόσκηση των ζώων τους, 
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αποκλείοντας όμως οποιαδήποτε άλλη δραστηριότητα. Ωστόσο, ο ΓΟΕΒ 

Πηνειού/Αλφειού προχώρησε, όπως φαίνεται, σε σύμβαση 

παραχώρησης της συγκεκριμένης περιοχής στο ανωτέρω εταιρικό σχήμα 

για εγκατάσταση φωτοβολταϊκών. 

Με κοινοβουλευτική ερώτηση που κατέθεσα ήδη από τις 11.10.2022 

ζήτησα εξηγήσεις για τη νομική βάση της παραχώρησης αυτών των 

εκτάσεων και για τα σχετικά έγγραφα που την τεκμηριώνουν. Ωστόσο, οι 

απαντήσεις που δόθηκαν τότε από τα συναρμόδια Υπουργεία δεν 

ξεκαθάρισαν το ζήτημα, ούτε κατατέθηκαν έγγραφα που να 

αποδεικνύουν τη νομιμότητα των αποφάσεων παραχώρησης. 

Πρόσφατα, με το ν. 5184/2025 θεσπίστηκε για πρώτη φορά ρητή 

δυνατότητα παραχώρησης εκτάσεων από ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ για έργα ΑΠΕ, 

γεγονός που αποδεικνύει ότι μέχρι τότε η διαδικασία στηριζόταν σε 

αμφίβολη ή ανύπαρκτη νομική βάση. Δημιουργείται έτσι εύλογο 

ερώτημα για το πώς ξεκίνησε όλη αυτή η διαδικασία και με ποια 

νομιμοποίηση, αφού επί τρία χρόνια ο ΓΟΕΒ προχωρούσε σε ενέργειες 

που εκ των υστέρων μόνο καλύφθηκαν με νομοθετική ρύθμιση. 

Ταυτόχρονα, καταγγελίες κάνουν λόγο για όρους μίσθωσης που 

συνιστούν ευτελές αντάλλαγμα για το Δημόσιο και για αδιαφανείς 

πρακτικές, αφού οι εκτάσεις δεν βγήκαν ποτέ σε δημοπρασία, ώστε να 

εξασφαλιστεί το μεγαλύτερο δυνατό όφελος. Οι καταγγελίες αυτές, μαζί 

με την έλλειψη σαφών απαντήσεων από την κυβέρνηση, ενισχύουν την 

εικόνα σκανδαλώδους διαχείρισης ενός κρίσιμου πλουτοπαραγωγικού 

πόρου. 

Πέρα όμως από τη νομιμότητα και τη διαφάνεια, τίθενται ζητήματα 

στρατηγικής επιλογής: η εγκατάσταση φωτοβολταϊκών πάρκων στην 

περιοχή του Πηνειού, σύμφωνα με ειδικούς και την τοπική κοινωνία, θα 

οδηγήσει σε περιβαλλοντική και αισθητική υποβάθμιση, θα θέσει σε 

κίνδυνο το οικοσύστημα και θα ακυρώσει κάθε προοπτική ήπιας 

οικοτουριστικής ανάπτυξης. Η περιοχή διαθέτει πλούσια φυσική 

ομορφιά και ιστορία, με αναπτυξιακό δυναμικό που μπορεί να 

αξιοποιηθεί μέσω υποδομών ήπιας αναψυχής, ναυταθλητισμού, 



περιβαλλοντικής εκπαίδευσης και τουρισμού, στο πλαίσιο ενός 

εναλλακτικού προτύπου βιώσιμης ανάπτυξης που ζητούν οι ίδιοι οι 

κάτοικοι. 

Μάλιστα, τίθενται ερωτήματα και σε σχέση με την τύχη προγράμματος 

του Υπουργείου Υποδομών, ύψους αρκετών εκατομμυρίων ευρώ, το 

οποίο είχε εξαγγελθεί για τη δημιουργία περιμετρικών δρόμων στη 

λίμνη, ως βασικού έργου υποδομής για την επισκεψιμότητα της 

περιοχής, με απώτερο σκοπό την ήπια οικοτουριστική ανάπτυξη των 

χωριών της Πηνείας που σταδιακά ερημώνουν. 

Η συνέχιση της διαδικασίας εγκατάστασης φωτοβολταϊκών, λοιπόν, όχι 

μόνο αντιστρατεύεται το δημόσιο συμφέρον και τη βούληση της τοπικής 

κοινωνίας, αλλά προσβάλλει και τον ιδιαίτερο χαρακτήρα της Ηλείας ως 

«γη των Ολυμπιακών Αγώνων» (Ήλιδα, Ολυμπία), που θα έπρεπε να 

προστατεύεται και να αναδεικνύεται. 

Κατόπιν αυτών,  

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΚΥΡΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1. Πώς ξεκίνησε και εξελίχθηκε από το 2022 η διαδικασία παραχώρησης 

εκτάσεων στον ΓΟΕΒ Πηνειού/Αλφειού για φωτοβολταϊκά, 

δεδομένου ότι μόλις με το άρθρο 16 του ν. 5184/2025 θεσπίστηκε 

ρητή πρόβλεψη για τέτοιες εκμισθώσεις; Με ποιες διοικητικές 

πράξεις ή αποφάσεις στηρίχθηκε μέχρι τότε; 

2. Για ποιο λόγο δεν δόθηκε σαφής απάντηση στο ερώτημα που είχε ήδη 

τεθεί με την από 11.10.2022 κοινοβουλευτική ερώτηση αναφορικά με 

τη νομική βάση αυτών των παραχωρήσεων και δεν κατατέθηκαν τα 

σχετικά έγγραφα; 

3. Ποια είναι η θέση της κυβέρνησης για το γεγονός ότι η συγκεκριμένη 

παραχώρηση και εκμίσθωση έχει δημιουργήσει έντονες αντιδράσεις 

από κατοίκους, φορείς, αιρετούς και επιστήμονες, οι οποίοι 

καταγγέλλουν την υποβάθμιση της περιοχής και τη σκανδαλώδη 

διαχείριση δημόσιων εκτάσεων; 

4. Πώς αξιολογεί η κυβέρνηση τις περιβαλλοντικές και αναπτυξιακές 

συνέπειες της εγκατάστασης φωτοβολταϊκών γύρω από τον 



ταμιευτήρα Πηνειού, σε μια περιοχή που θα μπορούσε να 

αξιοποιηθεί με ήπιες μορφές ανάπτυξης και οικοτουρισμού; 

5. Ποια είναι η τύχη προγράμματος του Υπουργείου Υποδομών, που είχε 

εξαγγελθεί για τη δημιουργία περιμετρικών δρόμων στη λίμνη, ως 

βασικού έργου υποδομής για την επισκεψιμότητα και τη βιώσιμη 

ανάπτυξη της περιοχής;  

6. Προτίθεται η κυβέρνηση, λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, να 

προχωρήσει στην ακύρωση της διαδικασίας παραχώρησης για την 

εγκατάσταση φωτοβολταϊκών στην περιοχή πέριξ της τεχνητής λίμνης 

του φράγματος Πηνειού; 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μιχάλης Κατρίνης 

 




